
 
 

 
 

 
 

 
 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
 

PORTARIA N° 019, de 13 de janeiro de 2026 

 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, 

e as normas estatutárias e regimentais, considerando a solicitação da Coordenação Geral EAD 

e UAB/UESB, conforme consta no Processo SEI nº. 072.8760.2025.0044479-64,  

 

  

RESOLVE: 

 

  

Art. 1º RETIFICAR a Tabela 01, do Anexo III, do Edital nº. 407/2025, 

publicado na edição do Diário Oficial do Estado (D.O.E) de 20/12/2025, que abre inscrições 

para o Processo Seletivo como Cadastro Reserva de Professor Formador, na condição de 

bolsistas, para atuar no Curso de Graduação de Licenciatura em Física ou nos Cursos de Pós-

Graduação Lato Sensu em Políticas Públicas e Desenvolvimento Regional ou Educação 

Especial e Inclusiva, no tocante ao componente curricular “Psicologia da Aprendizagem” que 

passa a vigorar conforme abaixo: 

 

“Tabela 01: Componentes Curriculares do Curso de Licenciatura em 

Física 

Componente Curricular Formação Acadêmica Exigida 

[...] 

Psicologia da Aprendizagem 
Graduação em Psicologia ou Pedagogia, 

com Pós-graduação Stricto Sensu na área 

da Disciplina ou em áreas afins 

[...]” 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo 

inalteradas as demais disposições do Edital nº. 407/2025. 

  

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


